
5517 F. 1.1. vedr. tipning og lotto 5518 

Disse forhold sammenholdt med muligheden for 
en øget international konkurrence, måske især fra 
den elektroniske spiludvikling, øger behovet for, at 
Dansk Tipstjeneste fremover skal kunne justere sit 
spiludbud i takt med behovene for at kunne sikre 
indtægterne til gavn for modtagerne. 

5. Hidtil har Tipstjenesten kun kunnet arrangere 
spil, der for det første er godkendt af skatteministe- 
ren og for det andet omfattet af definitionen tipning 
(og lotto). Gevinstandelen er fastsat til 45 pet. 

Forslaget går ud på at løsne disse bånd. 
Det foreslås derfor, at Tipstjenesten selv får mu- 

ligheden og ansvaret for at etablere nye spil eller va- 
riere de gældende spil og fastsætte spilleregler her- 
for. For at give Tipstjenesten den størst mulige flek- 
sibilitet fremover foreslås det samtidig at udvide det 
område, som Tipstjenesten nu kan etablere sine spil 
i. For det første foreslås det, at Tipstjenesten får mu- 
lighed for i større udstrækning at bestemme gevinst- 
andelen, for det andet at give Tipstjenesten mulig- 
hed for at etablere andre slags spil, lotterier og væd- 
demål end lotto og tipning. 

På denne måde får Dansk Tipstjeneste selv mulig- 
hed for at ændre det eksisterende spiludbud inden 
for lovens rammer og får derved det mest fordelagti- 
ge grundlag for udvikling af konkurrencedygtige 
produkter med de nye teknologiske muligheder. 

Kontrollen med Tipstjenestens eksisterende og 
nye spil varetages rent praktisk af Statskontrollen, 
der i henhold til § 4 i tips- og lottoloven kontrollerer 
lodtrækningerne og præmierne, afgør protester osv. 

6. Gevinstandelen foreslås for alle spil at skulle 
ligge mellem 45 og 70 pet., hvilket giver den nødven- 
dige fleksibilitet ikke mindst af hensyn til de nye 
spil. 

For de eksisterende spil, tips og lotto, betyder for- 
slaget, at Tipstjenesten ikke mere er bundet til at ud- 
betale 45 pet. af indskudssummen i gevinster, men 
har frihed til at udbetale mere i gevinster. 

7. Det er ikke tilsigtet med denne lov at ændre i 
eksisterende love, hvor skatteministeren eller andre 
ministre kan meddele bevilling til afholdelse af spil. 

Muligheden for Tipstjenesten til at afholde andre 
spil, lotterier og væddemål end tipning og lotto med- 
fører således ingen ændring i Justitsministeriets ad- 
gang til at meddele enkeltstående bevillinger til af- 
holdelse af lotterier. Det vil endvidere fortsat være 
muligt at opretholde Landbrugslotteriet og Varelot- 
teriet. 

Ligeledes kan Tipstjenesten ikke afholde et klas- 
selotteri, foranstalte væddeløb eller anden vædde- 

kamp på heste-, due-, cykel- eller hundeløb, etablere 
kasinospil eller gevinstopsparing. 

8. Et af de nye spil Tipstjenesten ønsker at afholde 
er et instantlotteri. Et instantlotteri eller et skrabespil 
er et lotteri, hvor spilleren med det samme kan se, 
om der er gevinst. Instantpladerne kan f.eks. inde- 
holde 9 rubrikker, der er overdækket. Spilleren skal 
skrabe rubrikkerne fri, og hvis 3 tal er identiske, er 
der gevinst. Spillet er indført i Sverige, Norge og 
Finland. 

Det er intentionen, at det nye spil fortrinsvis skal 
sælges gennem tipsforhandlerne, herunder tipsfor- 
handlere som ikke er på on-line. 

9. Tipstjenestens muligheder vil også omfatte spil 
med faste odds, det der traditionelt kaldes bookma- 
kerspil. De faste odds indebærer, at spillerne på for- 
hånd ved, hvor stor gevinsten vil blive, hvis de vin- 
der (i modsætning til tipning og totalisatorspil, der 
anvender løbende odds). 

Bookmakerspil kan vedrøre en enkelt begivenhed 
eller en kombination af begivenheder. Den enkelte 
begivenhed kan være antal mål i en fodboldkamp, 
eller hvem der vinder en større idrætsbegivenhed. 
Kombinationen af begivenheder kan bestå i, at man 
skal gætte udfaldet af et på forhånd fastlagt antal 
kampe. Det bemærkes, at grænsen er flydende mel- 
lem bookmakerspil og tipning. Ved spil på enkeltbe- 
givenheder, f.eks. antal mål i en fodboldkamp, kan 
der både anvendes løbende og faste odds. 

10. Indtil indførelsen af lotto i 1989 blev hoved- 
parten af tipsmidlerne fordelt på basis af overskud- 
det i Tipstjenesten. I forbindelse med gennemførel- 
sen af lotto i 1989 blev gennemført en midlertidig 
nedsættelse af statsafgiften på tips- og lottoomsæt- 
ningen fra 16 til 13 procent. Denne nedsættelse udlø- 
ber ved udgangen af september 1992. Nedsættelsen 
gav mulighed for, at der kunne ydes visse tilskud, 
især til de humanitære organisationer, der frygtede 
en nedgang i lotteriomsætningen på grund af lotto. 
Disse tilskud blev imidlertid fastsat på grundlag af 
omsætningen i Tipstjenesten og ikke overskuddet. 
Det blev samtidig anført i loven, at der skulle frem- 
sættes forslag om revision af de lovbestemmelser, 
der indeholder hele den overordnede fordelingsnøg- 
le mellem de store modtagergrupper af tipsmidlerne. 

Da hele spørgsmålet om tips- og lottolovens for- 
delingsnøgle allerede skal finde sted i den kommen- 
de Folketingssamling, kan løsningen af de spørgs- 
mål, som eventuel indførelse af spil med anden ge- 
vinstandel rejser, mest hensigtsmæssigt afvente dette 
tidspunkt. 


